
 

   

 

 

ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA 

DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
 

 

IL CONSIGLIO 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 23/C/2025 

 

 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE DI RESPONSABILE SERVIZIO 

PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) EX ART. 32 D.LGS. 81/2008 PER 

IL PERIODO DAL 01.01.2026 AL 31.12.2028. DITTA RAFRAN 

CONSULENZE S.R.L 

 

 

L’anno 2025 (duemilaventicinque), il giorno 26 (ventisei) del mese di novembre, alle ore 14:30, 

presso la sede in Udine, al Viale Europa Unita nr 141, su convocazione datata 17.11.2025 prot. n. 13/259, 

disposta dal Presidente ai sensi dell’art. 6 dello Statuto, si è riunito il Consiglio, come in appresso: 

 

1 COLUSSI Valter Presidente Presente  

2 LORENZON Enzo Vice Presidente Presente  

3 CLOCCHIATTI Rosanna Consigliere Presente  

 

 

Partecipano alla seduta il Segretario, ing. Massimiliano ZANET, il vice Segretario avv. Gianpaolo 

FERRARI, i funzionari dei Consorzi: dr. Armando DI NARDO, dr. Daniele LUIS, dr.ssa Laura 

GIORGIERI, dr.ssa Valentina DELLA MEA. 

 

Presente il Revisore legale dr.  Mauro DE MARCO. 

 

Il Presidente, Valter COLUSSI, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 



Delibera Consiglio n. 23/C del 26.11.2025 ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

N. 23/C/25 – OGGETTO:  INCARICO PROFESSIONALE DI RESPONSABILE SERVIZIO 

PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) EX ART. 32 D.LGS. 

81/2008 PER IL PERIODO DAL 01.01.2026 AL 31.12.2028. DITTA 

RAFRAN CONSULENZE S.R.L. 

 

IL CONSIGLIO 

 

PREMESSO che in data 8 giugno 2001 è stato emanato il Decr. Lgs. 231/2001, il quale ha 

introdotto nell’ordinamento italiano una particolare forma di responsabilità amministrativa a carico di 

società, associazioni ed enti in genere, per alcuni reati commessi nell’interesse o a vantaggio degli stessi 

da parte di persone che ricoprono al loro interno una posizione apicale nonché da persone a questi 

sottoposte; 

 

RILEVATO che, come da provvedimento del Consiglio dell’Associazione n. 14/09 dd. 21.10.2009 

esecutivo ai sensi di legge è stato disposto, tra l’altro, di provvedere fin dal 2010 all’applicazione e alla 

gestione unitaria delle norme sulla sicurezza nei posti e nei cantieri di lavoro; 

 

CONSIDERATO che la nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(R.S.P.P.) è uno degli obblighi inderogabili e non delegabili del datore di lavoro, così come stabilito 

dall’art. 17 del testo unico in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.); 

 

PRESO ATTO che il ruolo di R.S.P.P. può essere svolto direttamente dal datore di lavoro (nei casi 

indicati dall’art. 34 del D.Lgs 81/08), da un dipendente dell’azienda che abbia i requisiti indicati dall’art. 

32 del DLgs 81/08 o da un R.S.P.P. esterno; 

 

PRESO ATTO che né il Datore di lavoro né i dipendenti dell’Associazione sono in possesso dei 

requisiti previsti dalla norma per l’espletamento del ruolo di R.S.P.P. per cui si rende necessario affidare 

l’incarico ad un professionista esterno; 

 

PRESO ATTO che il servizio in essere, attualmente affidato alla ditta Heiko srl, scade il 

31.12.2025; 

 

EVIDENZIATA la necessità di provvedere in merito al rinnovo della nomina del R.S.P.P. 

dell’Associazione ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 (di seguito “Codice”), che per affidamenti 

di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 consente l’affidamento diretto; 

 

RICORDATI i principi e criteri di cui dall’art. 1 all’art. 11, art. 57, artt. 48 e successivi e art. 16 

del Codice; 

 

CONSIDERATO che gli operatori economici devono essere in possesso dei requisiti di carattere 

generale di cui agli artt. 94 e 95 del Codice, nonché dei requisiti minimi di capacità economica e 

finanziaria e di capacità tecniche e professionali necessari per lo svolgimento dell’affidamento in oggetto; 

 

RICHIAMATO il provvedimento del Consiglio n. 18/c/25 dd. 26.11.2025 con cui l’Associazione 

ha approvato il Bilancio di Previsione per il 2026; 

PRESO ATTO che il ruolo di Responsabile Unico del Progetto è stato attribuito all’ing. 

Massimiliano Zanet; 

 

CONSIDERATO che in ottemperanza all’art. 50, comma 1, lett. a) / b), del Codice e al criterio di 

rotazione degli affidamenti e degli inviti, di cui all’art. 49 del medesimo Codice è stata richiesta 

un’offerta alla ditta RAFRAN S.R.L. - Via Amman, 43 – 33084 CORDENONS (PN)– C.F./P.IVA 

01846820932 operatore economico che è già titolare del medesimo incarico presso il Consorzio di 

Bonifica Cellina Meduna che cura la gestione tecnico-amministrativa dell’Associazione; 



Delibera Consiglio n. 23/C del 26.11.2025 ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

VISTO che con nota dd. 07.11.2025, acquisita al protocollo n. 13/251 dd. 12.11.2025, la ditta 

RAFRAN S.R.L. ha offerto per la prestazione in argomento un importo di €/anno 600,00 (seicento/00) 

oltre ad IVA di legge, con eventuali visite specifiche conteggiate a tariffa oraria pari a euro 80,00; 

 

ACCERTATO il parere positivo di congruità dell’offerta da parte del Responsabile Unico del 

Progetto; 

 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla ditta RAFRAN S.R.L., di seguito ditta contraente, l’incarico 

professionale di Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione (RSPP) ex art. 32 D.Lgs. 81/2008 per 

il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2028; 

 

APPURATO che il corrispettivo per le prestazioni di cui sopra è inferiore ad € 140.000,00 (I.V.A. 

esclusa) e che pertanto è consentito l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) / b), del 

Codice; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 17, comma 2, del Codice si può procedere con il medesimo 

provvedimento sia alla determina a contrarre che all’affidamento dell’incarico; 

 

RICORDATO che la Ditta contraente è tenuta al rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della L. 

n. 136/2010, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio e che qualora 

la stessa effettui transazioni senza avvalersi degli idonei strumenti di pagamento previsti dalla suddetta 

Legge il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma n. 8 del predetto art. 3 della L. n. 

136/2010; 

 

ATTESO che la Ditta contraente è tenuta al rispetto delle misure contenute nel “Piano di 

prevenzione della corruzione” e nel “Codice Etico” dell’Associazione disponibile nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito internet istituzionale dell’Associazione 

(www.assoconsorzibonificafvg.it/); 

 

RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture previsti dall’art. 37 del D. Lgs. 33/2013, dall’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 e dall’art. 28 

del Codice degli appalti; 

 

RICHIAMATI gli obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi di collaborazione, 

consulenza e professionali previsti dal D. Lgs. 33/2013 art. 15 co. 2 e dalla deliberazione ANAC n. 1134 

dd. 08.11.2017 riguardanti il curriculum vitae; 

 

VISTA la documentazione prodotta dalla ditta contraente ed acquisita agli atti dell’Associazione; 

 

VISTI gli artt. 5, comma 2 e 11 dello Statuto dell’Associazione,  

 

all’unanimità dei voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

- di considerare le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

- di approvare ed autorizzare la spesa per l’incarico professionale di Responsabile Servizio Prevenzione 

e Protezione (RSPP) ex art. 32 D.Lgs. 81/2008 per il periodo dal 01.01.2026 al 31.12.2028, dando atto 

dei seguenti elementi essenziali: 

- natura del contratto: servizi; 



Delibera Consiglio n. 23/C del 26.11.2025 ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

- stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, del Codice;  

- affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del Codice; 

 

- di affidare, per le ragioni espresse in premessa, alla Ditta RAFRAN S.R.L. - Via Amman, 43 – 33084 

CORDENONS (PN)– C.F./P.IVA 01846820932, l’incarico per la prestazione di cui in argomento per 

l’importo di €/anno 600,00 (seicento/00) oltre ad IVA di legge e pertanto per un importo complessivo 

pari a € 1.800,00 (milleduecento/00) oltre ad IVA di legge; 

 

- di imputare il costo di € 2.196,00, comprensivo di IVA, ai seguenti conti di contabilità generale del 

bilancio 2026 e comunque nel rispetto del principio della competenza: 

 

Anno Codice Descrizione Importo Ivato 

2026 C.B.02.02.011 Servizi per la prevenzione a per la 

sicurezza 

€ 732,00 

2027 C.B.02.02.011 Servizi per la prevenzione a per la 

sicurezza 

€ 732,00 

2028 C.B.02.02.011 Servizi per la prevenzione a per la 

sicurezza 

€ 732,00 

 

- di precisare che l’incarico è efficace per gli anni dal 2026 al 2028 ma qualora nel periodo di efficacia 

venisse a cessare l’Associazione Consorzi le relative prestazioni non verranno automaticamente 

trasferite al subentrante e il contratto si intenderà automaticamente risolto;  

 

- di precisare che il l’ing. Massimiliano Zanet è il Responsabile unico del progetto relativamente al 

presente affidamento; 
 

- di procedere alla relativa sottoscrizione dell’incarico e a tutti gli atti inerenti e conseguenti necessari 

per l’attuazione del presente provvedimento; 

 

- di procedere alla pubblicazione dei dati del presente atto in attuazione all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013, 

all’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 e dall’art. 28 del Codice degli appalti; 

 

- di precisare che l’erogazione del compenso sopra indicato è soggetta alla normativa sulla tracciabilità 

art. 3 Legge n. 136/2010; 

 

- di procedere, in attuazione all’art. 15 co. 2 del D. Lgs. 33/2013 e dalla deliberazione ANAC n. 1134 

dd. 08/11/2017, alla pubblicazione del curriculum vitae della ditta contraente; 

 

- di precisare che la Ditta contraente è tenuta al rispetto delle misure contenute nel “Piano di 

prevenzione della corruzione” e nel “Codice Etico dell’Associazione dei Consorzi di Bonifica della 

regione Friuli Venezia Giulia disponibile nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet 

istituzionale dell’Associazione (www.assoconsorzibonificafvg.it). 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera Consiglio n. 23/C del 26.11.2025 ASSOCIAZIONE DEI CONSORZI DI BONIFICA DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

Il presente atto si rilascia per usi amministrativi 

 

Udine, addì  26.11.2025 

 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

Massimiliano Zanet Valter Colussi 

(firmato digitalmente) 

 

(firmato digitalmente) 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 22 L.R. n° 28/2002) 

 

 Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo informatico della Associazione dei Consorzi di Bonifica della Regione 

Friuli Venezia Giulia per 7 gg consecutivi dal _______________ al __________________ ed avverso alla stessa non sono stati prodotti 

reclami o denunce. 

 Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo informatico della Associazione dei Consorzi di Bonifica della Regione 

Friuli Venezia Giulia per 7 gg consecutivi dal __________________ al __________________ ed avverso alla stessa sono stati prodotti 

i seguenti reclami o denunce: 

Prot. d’arrivo  Data  Ricorrente 

  
 

  

     

     
 

Udine, addì IL SEGRETARIO 

 Massimiliano Zanet 

 (firmato digitalmente) 

 

 
 

 

CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ 
(Art. 23 L.R. n°28/2002) 

Deliberazione trasmessa alla Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche per l’esercizio del controllo preventivo di 

legittimità con lettera Prot. n. ……....….. in data ………………….…… ai sensi dell’: 

 Art. 23 comma 1 lettera a) L.R. 28/2002: bilancio di esercizio; 

 Art. 23 comma 1 lettera b) L.R. 28/2002: bilancio di previsione; 

 Art. 23 comma 1 lettera c) L.R. 28/2002: piano dei conti di cui all’articolo 3 bis, comma 2; 

 Art. 23 comma 1 lettera d) L.R. 28/2002: Statuto consortile; 

 Art. 23 comma 1 lettera e) L.R. 28/2002: provvedimenti con cui viene disposta la partecipazione, l’acquisizione o la 

costituzione di società esterne. 
 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente delibera è divenuta esecutiva il giorno ……………………………………………: 

 Per quanto stabilito dall’art. 22, comma 4 L.R. n° 28/2002: immediata esecutività; 

 Per avvenuta pubblicazione ai sensi dell’art. 22, comma 2 L.R. n° 28/2002; 

 Per decorrenza dei termini previsti dall’art.23, comma 2; 

 Per approvazione della Giunta Regionale con provvedimento n° ………………….. del …………………………………; 

La presente delibera è stata annullata dalla Direzione centrale risorse agroalimentari, forestali e ittiche con nota pervenuta al Consorzio 

Prot. n. ………………del ………………………………… 

Udine, addì  IL SEGRETARIO 

 Massimiliano Zanet 

 (firmato digitalmente) 

03.12.2025


